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 INVERSION PUBLICA EN LA REGION DE ANTOFAGASTA 
 
 
GASTO MENSUAL EN LA REGIÓN 
 

MES 

GASTO $ 
(Informado al 
18 mayo) 

GASTO $ 
(Informado al 
16 junio) 

ENERO 35.215.235.424 35.247.251.146 

FEBRERO 40.605.450.719 40.605.450.719 

MARZO 40.521.857.184 40.521.857.184 

ABRIL 38.954.722.667 38.954.722.667 

MAYO   33.027.190.985 

TOTAL ACUMULADO 155.297.265.994 188.356.472.701 
 

 

Fuente: Plataforma Chileindica día 16 junio 2015. La información ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada 

uno de los servicios públicos respectivos. 

 

El Programa Público de Inversión y Gasto Regional 2015,(PROPIR 2015) en la Región de Antofagasta al 
mes de mayo de 2015, considera un gasto acumulado de $ 188.356.472.701, con un 37,98% de avance 
del gasto. 

De un total de 64 servicios públicos presentes en la región, registran gasto un total de 50 servicios 
públicos, con un aumento de 3 servicios respecto al mes anterior. A continuación se detallan los servicios 
públicos que informaron gasto en Tabla N° 1 

 

Tabla: GASTO ACUMULADO MES DE MAYO 2015 

N° SERVICIO RESPONSABLE TOTAL SOLICITADO 
PAGADO 

ACUMULADO 
MAYO 

% AVANCE 

A MINISTERIO DEL DEPORTE       

1 Instituto Nacional del Deporte 862.692.000 294.970.761 34,19% 

B Ministerio Secretaria General de Gobierno       

2 Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 145.894.494 1.540.514 1,06% 

C Ministerio de Agricultura       

3 Instituto Desarrollo Agropeciario 1.970.497.375 709.972.977 36,03% 

4 Secretaría Regional Ministerial Agricultura 4.135.000 0 0,00% 

5 Servicio Agrócola Ganadero 56.493.246 436.841 0,77% 

6 Corporación Nacional Forestal       

7 Comision Nacional de Riego 194.751.364 154.607.364 79,39% 

D Ministerio de Defensa Nacional       

8 Dirección General Aeronáutica Civil 5.804.502.054 1.362.808.186 23,48% 
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9 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 17.626.587.748 7.250.635.335 41,13% 

E Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción       

10 Corporación de Fomento de la Producción 774.279.421 283.072.348 36,56% 

11 Innova Chile 2.635.374.000 301.673.367 11,45% 

12 Instituto Nacional de Estadística 164.246.000 64.606.372 39,34% 

13 ServicioNacional de Pesca       

14 Subsecretaría de Pesca 719.133.378 51.503.249 7,16% 

15 Servicio Nacional de Turismo 108.353.029 36.378.750 33,57% 

16 Servicio de Cooperación Técnica 787.876.070 43.306.202 5,50% 

F Ministerio de Educación       

17 Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 2.087.149.564 1.363.577.416 65,33% 

18 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 488.722.970 351.888.146 72,00% 

19 Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 21.594.000 6.619.218 30,65% 

20 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 11.453.448.191 4.509.116.791 39,37% 

21 Junta Nacional de Jardines Infantiles 5.507.719.657 1.324.113.280 24,04% 

22 Secretaría Regional Ministerial de Educación 134.313.307.841 53.903.073.468 40,13% 

F Ministerio de Justicia       

23 Secretaría Regional Ministerial de Justicia 1.868.225.000 732.036.903 39,18% 

24 Gendarnería 652.236.000   0,00% 

25 Servicio Nacional de Menores 5.400.000.000 2.069.208.762 38,32% 

G Ministerio de Medio Ambiente       

26 Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 35.000.000 30.000.000 85,71% 

H Ministerio de Minería       

27 Servicio Nacional de Geología y Minería 119.180.000 0 0,00% 

28 Seremi de Minera       

I Ministerio de Obras Públicas       

29 Administración Sistema de Concesiones MOP 3.362.723.000 1.229.661.000 36,57% 

  Agua Potable Rural 497.381.000 0 0,00% 

30 Dirección de Obras Portuarias 1.778.164.000 456.474.000 25,67% 

31 Dirección de Vialidad 32.817.911.000 8.897.835.000 27,11% 

32 Dirección de Aeropuertos 3.075.112.000 659.819.000 21,46% 

33 Dirección General de Aguas 53.560.000 0 0,00% 

34 Dirección de Obras Hidraulicas 3.857.996.000 919.814.000 23,84% 

J Ministerio de Desarrollo Social       

35 Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 829.768.052 4.978.308 0,60% 

36 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.081.404.895 144.910.030 13,40% 

37 Instituto de la Juventud 74.397.251 17.524.853 23,56% 

38 Servicio Nacional del Adulto Mayor 479.661.381 81.725.252 17,04% 

39 Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 140.319.846 140.319.846 100,00% 

40 Servicio Nacional de la Discapacidad 361.918.754 75.209.192 20,78% 

K Ministerio Dirección SERNAM       
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41 Servicio Nacional de la Mujer 1.157.524.919 888.192.275 76,73% 

L Ministerio de Salud       

42 Subsecretaría de Redes Asistenciales 5.641.845.919 3.030.829.712 53,72% 

43 Fondo Nacional de Salud 35.798.854.968 17.951.960.420 50,15% 

44 Servicio de Salud Antofagasta 32.325.376.000 9.476.290.483 29,32% 

45 Secretaría Regional Ministerial de Salud 8.852.704.932 3.914.293.354 44,22% 

M Ministerio de Trabajo y Prevision Social       

46 Subsecretaría de Previsión Social 59.494.228 16.681.602 28,04% 

47 Seremi del Trabajo y Previsión Social 101.199.300 50.599.650 50,00% 

48 Servicio Nacional Capacitación y Empleo 1.610.740.918 201.982.758 12,54% 

49 Instituto de Previsión Social 66.061.036.255 28.036.637.725 42,44% 

50 Instituto de Seguridad Laboral 1.837.331.204 605.220.426 32,94% 

N Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones       

51 Subsecretaría de Telecomunicaciones       

52 
Seccretaría Regional Ministerial de  Transporte y 
Telecomunicaciones 4.033.403.174 1.273.237.804 31,57% 

53 Secretaría de Transporte       

Ñ Ministerio de Bienes Nacionales       

54 Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 298.887.869 48.533.156 16,24% 

O Ministerio de Vivienda y Urbanismo       

55 Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 573.895.904 105.057.747 18,31% 

56 Servicio de Vivienda y Urbanización 9.899.069.789 6.340.464 0,06% 

P Ministerio del Interior       

57 Servicio Nac. P y RC (SENDA) ex CONACE       

58 Gobierno Regional de Antofagasta 81.696.589.017 32.634.966.302 39,95% 

59 Servicio Gobierno del Interior - INTENDENCIA       

60 Subsecretaría de Desarrollo Regional 3.125.684.164 2.340.126.222 74,87% 

61 Oficina Nacional de Emergencia       

62 Subsecretaria Prevención del Delito 700.444.870 302.105.870 43,13% 

Q MINISTERIO DE ENERGIA       

63 Secretaría Regional Ministerial de Energía       

R MINISTERIO RELACIONES EXTERIORES       

64 PROCHILE       

  TOTAL GENERAL 495.985.799.011 188.356.472.701 37,98% 

 

 

 
Fuente: Plataforma Chileindica día 16 junio 2015. La información ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada 

uno de los servicios públicos respectivos. 
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GASTO EN LA REGION POR ITEM PRESUPUESTARIO 

ITEM PRESUPUESTARIO SOLICITADO 

PAGADO 
ACUMULADO 
MAYO 

% AVANCE 

Servcios Técnicos y Profesionales (22.11) 65.800.000 14.100.000 21,43% 

Servcios Técnicos y Profesionales (22.11) 5.000.000 305.978 6,12% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 109.660.735.745 48.813.452.348 44,51% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 14.233.417.172 6.148.241.347 43,20% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 114.526.885.406 51.194.538.166 44,70% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 30.253.660.512 11.211.675.033 37,06% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 24.410.515.803 5.369.602.523 22,00% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 32.691.110.903 12.442.816.274 38,06% 

Adquisición de Activos Fisicos no Financieros (29) 11.239.852.182 3.582.714.456 31,88% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 140.774.000 6.619.218 4,70% 

Estudios Básicos (31.01) 788.431.960 45.000.000 5,71% 

Proyectos (31.02) 125.964.025.851 32.803.664.173 26,04% 

De Fomento (32.04) 705.718.000 417.623.613 59,18% 

Médicos (32.05) 188.759.067 76.367.499 40,46% 

Al Sector Privado (33.01) 17.486.863.985 7.264.639.326 41,54% 

Transf. de Capital  al Gobierno Central (33.02) 5.000.000.000 5.000.000.000 100,00% 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 8.624.248.425 3.965.112.747 45,98% 

Total general 495.985.799.011 188.356.472.701 37,98% 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 16 junio 2015. La información ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de 

cada uno de los servicios públicos respectivos. 

GASTO EN LA REGION POR SECTOR 

SECTOR SOLICITADO  

PAGADO 
ACUMULADO 
 MAYO % AVANCE 

Agua Potable y Alcantarillado 1.059.207.168 194.838.815 18,39% 

Comunicaciones 99.993.798 1.424.234 1,42% 

Defensa y Seguridad 7.961.157.847 2.019.701.056 25,37% 

Deportes 6.726.876.697 4.013.624.548 59,67% 

Educación y Cultura 169.493.784.047 65.840.878.360 38,85% 

Energía 481.650.200 139.136.735 28,89% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 817.673.029 84.698.750 10,36% 

Justicia 8.281.125.000 2.801.245.665 33,83% 

Minería 912.190.000 875.814.000 96,01% 

Multisectorial 32.866.367.777 8.484.868.174 25,82% 
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Pesca 1.022.878.378 51.503.249 5,04% 

Salud 95.026.333.508 37.281.829.508 39,23% 

Silvoagropecuario 1.485.391.224 765.636.095 51,54% 

Social 91.856.439.504 39.614.797.751 43,13% 

Transporte 77.704.279.080 26.180.135.297 33,69% 

Vivienda 190.451.754 6.340.464 3,33% 

Total general 495.985.799.011 188.356.472.701 37,98% 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 16 junio 2015. La información ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de 

cada uno de los servicios públicos respectivos. 

GASTO EN LA REGION POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 

Ubicación Solicitado Acumulado Mayo $ % AVANCE 

Comunal (Antofagasta) 78.591.584.223 30.765.182.470 39,15% 

Comunal (Calama) 34.912.517.032 9.552.389.026 27,36% 

Comunal (María Elena) 3.561.343.161 332.778.298 9,34% 

Comunal (Mejillones) 2.945.255.005 1.133.774.953 38,49% 

Comunal (Ollague) 260.136.735 156.050.676 59,99% 

Comunal (San Pedro de Atacama) 10.816.131.775 3.156.238.240 29,18% 

Comunal (Sierra Gorda) 515.679.649 245.972.053 47,70% 

Comunal (TalTal) 3.767.889.484 1.794.997.342 47,64% 

Comunal (Tocopilla) 21.054.643.126 5.647.016.910 26,82% 

Intercomunal 28.503.192.203 8.158.848.757 28,62% 

Provincial (ANTOFAGASTA) 428.502.524 17.670.524 4,12% 

Provincial (EL LOA) 347.880.756 137.880.756 39,63% 

Provincial (TOCOPILLA) 1.600.720.189 485.088.274 30,30% 

Regional 308.680.323.149 126.772.584.422 41,07% 

Total general 495.985.799.011 188.356.472.701 37,98% 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 16 junio 2014. La información ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de 

cada uno de los servicios públicos respectivos. 

RESUMEN GASTO POR TRAMO: 

SERVICIO RANGO AVANCE GASTO 

ENTRE 0% - 15% 

SERVIU 0,06% 

CONADI 0,60% 

SAG 0,77% 

SEREMI de Gobierno 1,06% 
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SERCOTEC 5,50% 

SUBPESCA 7,16% 

Innova Chile 11,45% 

SENCE 12,54% 

FOSIS 13,40% 
ENTRE 16% - 30% 

SEREMI BIENES NACIONALES 16,24% 

SENAMA 17,04% 

SEREMI MINVU 18,31% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 20,78% 

Dirección de Aeropuertos 21,46% 

Dirección General Aeronáutica Civil 23,48% 

Instituto de la Juventud 23,56% 

Dirección de Obras Hidraulicas 23,84% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 24,04% 

Dirección de Obras Portuarias 25,67% 

Dirección de Vialidad 27,11% 

Subsecretaría de Previsión Social 28,04% 

Servicio de Salud Antofagasta 29,32% 

DIBAM 30,65% 

ENTRE  31% - 45% 

SEREMI TRANSPORTE 31,57% 

Instituto de Seguridad Laboral 32,94% 

Servicio Nacional de Turismo 33,57% 

Instituto Nacional del Deporte 34,19% 

Instituto Desarrollo Agropeciario 36,03% 

CORFO 36,56% 

ADM.CONCESIONES MOP 36,57% 

Servicio Nacional de Menores 38,32% 

SEREMI JUSTICIA 39,18% 

Instituto Nacional de Estadística 39,34% 

JUNAEB 39,37% 

Gobierno Regional de Antofagasta 39,95% 

SEREMI EDUCACION 40,13% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 41,13% 

Instituto de Previsión Social 42,44% 

Subsecretaria Prevención del Delito 43,13% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 44,22% 

ENTRE 46% - 60% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social 50,00% 

Fondo Nacional de Salud 50,15% 
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Subsecretaría de Redes Asistenciales 53,72% 
ENTRE 61% - 75% 

CONICYT 65,33% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 72,00% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 74,87% 
ENTRE 76% - 90% 

Servicio Nacional de la Mujer 76,73% 

Comision Nacional de Riego 79,39% 

SEREMI MEDIO AMBIENTE 85,71% 

ENTRE 91% - 100% 

SEREMI MDS 100,00% 

 

 


